
Sprawdzono pod wzgl�dem 

prawnym i redakcyjnym: 

Sekretarz Rady Ministrów 

Jolanta Rusiniak 

Dyrektor Departamentu Rady Ministrów 

Hanka Babi�ska 

RM-110-93-16 

R O Z P O R Z � D Z E N I E  

R A D Y  M I N I S T R Ó W  

z dnia 18 pa�dziernika 2016 r. 

w sprawie przyj�cia Planu zarz�dzania ryzykiem powodziowym 

dla obszaru dorzecza Pregoły 

Na podstawie art. 88h ust. 13 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne (Dz. U. 

z 2015 r. poz. 469, z pó�n. zm.
1)

) oraz art. 15 ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o zmianie ustawy 

– Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 850 oraz z 2015 r. poz. 2295) 

zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. Rada Ministrów przyjmuje Plan zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszaru 

dorzecza Pregoły, który stanowi zał�cznik do rozporz�dzenia. 

§ 2. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

PREZES RADY MINISTRÓW 

BEATA SZYDŁO 

                                                 

1)
 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1590, 1642 i 2295 

oraz z 2016 r. poz. 352 i 1250. 



�

UZASADNIENIE 

Projekt rozporz�dzenia stanowi wykonanie delegacji ustawowej ustanowionej 

w art. 88h ust. 13 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 469, z pó�n. zm.), która upowa�nia Rad� Ministrów do przyj�cia planów 

zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszarów dorzeczy w drodze rozporz�dzenia. 

Celem przedmiotowego projektu rozporz�dzenia jest wypełnienie obowi�zku 

nało�onego ustaw� z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne. Zgodnie z art. 88g ust. 1 tej 

ustawy dla obszarów dorzeczy oraz dla regionów wodnych przygotowuje si�, na 

podstawie map zagro�enia powodziowego oraz map ryzyka powodziowego, plany 

zarz�dzania ryzykiem powodziowym.  

Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne transponuje dyrektyw�

2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 pa�dziernika 2000 r. 

ustanawiaj�c� ramy wspólnotowego działania w dziedzinie polityki wodnej (Dz. Urz. 

WE L 327 z 22.12.2000, str. 1, z pó�n. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, 

rozdz. 15, t. 5, str. 275) oraz dyrektyw� 2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 

z dnia 23 pa�dziernika 2007 r. w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarz�dzania 

nim (Dz. Urz. UE L 288 z 06.11.2007, str. 27). Jednocze�nie art. 7 ust. 5 dyrektywy 

2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 pa�dziernika 2007 r. 

w sprawie oceny ryzyka powodziowego i zarz�dzania nim zobowi�zał pa�stwa 

członkowskie do opracowania i publikacji planów zarz�dzania ryzkiem powodziowym 

do 22 grudnia 2015 r. Z uwagi na konieczno�� weryfikacji przygotowanych planów pod 

k�tem priorytetów Rz�du RP termin ten nie został dotrzymany. 

Plan zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły, zwany 

dalej „Planem”, jest opracowywany po raz pierwszy. 

W zwi�zku ze zmianami klimatu oraz intensywnym zagospodarowaniem dolin 

rzecznych zapewnienie bezpiecze�stwa powodziowego dla obszarów zagro�onych 

powodzi� jest bardzo istotne z punktu widzenia społecznego, przyrodniczego, 

kulturowego i gospodarczego. Dotychczasowe działania w Polsce, maj�ce na celu 

redukcj� ryzyka powodziowego, nie były prowadzone w sposób spójny na wszystkich 

obszarach dorzeczy.  

Celem Planu jest ograniczenie potencjalnych negatywnych skutków powodzi dla 

�ycia i zdrowia ludzi, �rodowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalno�ci 

gospodarczej poprzez realizacj� wybranych działa� słu��cych minimalizacji 



2�

zidentyfikowanych zagro�e�. Działania te musz� tak�e doprowadzi� do obni�enia strat 

powodziowych. 

Zgodnie z art. 88h ust. 4 i 5 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne, Prezes 

Krajowego Zarz�du Gospodarki Wodnej podj�ł działania zmierzaj�ce do przygotowania 

i uzgodnienia Planu dla cz��ci mi�dzynarodowego obszaru dorzecza Pregoły 

znajduj�cej si� na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z wła�ciwymi organami pa�stw 

członkowskich Unii Europejskiej oraz pa�stw le��cych poza granicami Unii 

Europejskiej. O post�pach pracy nad Planem zarz�dzania ryzykiem powodziowym kraje 

le��ce w dorzeczu Pregoły były informowane w ramach posiedze� Komisji 

Dwustronnych. 

Opracowany projekt Planu tworzy podstawy skutecznego zarz�dzania ryzykiem 

powodziowym w przyszło�ci, stwarzaj�c jednocze�nie szanse na proaktywne podej�cie 

w inicjowaniu i wdra�aniu działa� inwestycyjnych oraz instrumentów wspomagaj�cych 

wdra�anie działa� maj�cych na celu redukcj� ryzyka powodziowego. Wnioski płyn�ce 

z przygotowanego projektu Planu b�d� tak�e podstaw� do stworzenia katalogu dobrych 

praktyk w dziedzinie ochrony przeciwpowodziowej i wpłyn� na rozwój ró�nych bran�, 

przyszł� struktur� zarz�dzania maj�tkiem oraz metodyk� priorytetyzacji działa�

inwestycyjnych i wspomagaj�cych w postaci katalogu instrumentów prawnych, 

ekonomicznych i komunikacyjnych. Projektowany Plan b�dzie podstaw� ich przyszłych 

aktualizacji i rozpocznie nieprzerwany proces ci�głej poprawy systemu ochrony kraju 

przed nadzwyczajnymi zagro�eniami. 

Zakres projektu Planu jest w pełni zgodny z art. 88g ust. 2 ustawy z dnia 18 lipca 

2001 r. – Prawo wodne oraz art. 15 ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o zmianie ustawy – 

Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 850 oraz z 2015 r. poz. 2295). 

Projekt rozporz�dzenia, zgodnie z rozporz�dzeniem Rady Ministrów z dnia 

23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji 

norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597), nie 

wymaga notyfikacji. 

Projekt rozporz�dzenia, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. 

o działalno�ci lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, 

z pó�n. zm.), został zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rz�dowego 

Centrum Legislacji. 

Projekt rozporz�dzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej. 



Nazwa projektu

Rozporz�dzenie Rady Ministrów w sprawie przyj�cia Planu zarz�dzania 

ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły 

Ministerstwo wiod�ce i ministerstwa współpracuj�ce
Ministerstwo �rodowiska  

Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza 
Stanu lub Podsekretarza Stanu 

Mariusz Gajda, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie �rodowiska 

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu
Małgorzata Bogucka-Szymalska, tel. (22) 57 92 024 

e-mail: malgorzata.bogucka-szymalska@mos.gov.pl  

Departament Zasobów Wodnych M�

Data sporz�dzenia 
30.09.2016 r. 

�ródło: 

Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo 

wodne  

Prawo UE - dyrektywa 2007/60/WE 

Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

oceny ryzyka powodziowego i zarz�dzania 

nim 

Nr w wykazie prac RC5 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwi�zywany?

I. Kontekst proceduralny 

Powodzie stanowiły i stanowi� wyzwanie dla całej Europy. Nasilenie si� ich wyst�powania w ostatnich latach, chocia�by 

w Niemczech (w 2002 r.) oraz innych krajach członkowskich Unii Europejskiej, w tym znajduj�cych si� w regionie 

Europy �rodkowo-Wschodniej: Czechach, Słowacji czy na W�grzech (równie� w 2002 r.), pokazało, �e dotychczas 

podejmowane działania, maj�ce na celu ich ograniczanie s� niespójne i nieskuteczne. Wobec tego znacz�cego problemu 

instytucje Unii Europejskiej podj�ły kroki zmierzaj�ce do przygotowania jednolitych wytycznych i wspólnych ram 

post�powania w celu zapobiegania, ochrony oraz minimalizowania skutków powodzi. Efektem tych prac jest dyrektywa 

2007/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 pa�dziernika 2007 r. w sprawie oceny ryzyka powodziowego 

i zarz�dzania nim (Dyrektywa Powodziowa), która obliguje kraje członkowskie do podejmowania konkretnych działa�, 
w tym opracowywania dokumentów planistycznych – planów zarz�dzania ryzykiem powodziowym (PZRP), które maj�
obejmowa� zadania na rzecz przeciwdziałania b�d� ograniczania ryzyka wyst�pienia powodzi. Dyrektywa Powodziowa 

weszła w �ycie w listopadzie 2007 r. 

Zgodnie z ustaw� z dnia 18 lipca 2001 r. − Prawo wodne i z wymogami prawa europejskiego, publikacja PZRP 

powinna była nast�pi� do 22 grudnia 2015 r., za� raportowanie do Komisji Europejskiej – nie pó�niej ni� do ko�ca marca 

2016 r. Z uwagi na konieczno�� weryfikacji przygotowanych planów pod k�tem priorytetów Rz�du RP termin ten nie 

został dotrzymany. 

II. Kontekst merytoryczny 

Powód� w Polsce, podobnie jak w całej Europie, jest jedn� z głównych kl�sk �ywiołowych, powoduj�cych znaczne straty 

społeczne, gospodarcze, przyrodnicze i kulturowe. Wyst�puje praktycznie w ka�dym regionie Polski. Dlatego te�
podstawowym rozwi�zywanym problemem jest kwestia zapewnienia bezpiecze�stwa powodziowego poprzez realizacj�
zintegrowanej polityki w tym zakresie, wynikaj�cej z ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne i Dyrektywy 

Powodziowej.  

Tym samym oznacza to, i� podj�to kroki zmierzaj�ce do rozwi�zania takich problemów jak: 

− zmiana podej�cia do polityki bezpiecze�stwa powodziowego na terenie Polski zgodnie z Dyrektyw�
Powodziow� – powodzie nale�� do naturalnych zjawisk, którym nie sposób jest zapobiec i w zwi�zku z tym 

w obecnej polityce bezpiecze�stwa powodziowego kładzie si� przede wszystkim nacisk na zarz�dzanie ryzykiem 

powodziowym, a nie walk� z powodzi�,  

− opracowanie katalogu działa� słu��cych osi�gnieciu celów zarz�dzania ryzykiem powodziowym 

z uwzgl�dnieniem ich priorytetu,  

− opracowanie monta�u finansowego dla działa� maj�cych na celu redukcj� ryzyka powodziowego, tj. okre�lenie 

kosztów wraz z podaniem potencjalnych �ródeł finansowania, 

− ograniczanie potencjalnych strat powodziowych z uwzgl�dnieniem zmian klimatu, 

− opracowanie systemu reagowania na powód�, który spełniałby wymagania XXI wieku. 

2. Rekomendowane rozwi�zanie, w tym planowane narz�dzia interwencji, i oczekiwany efekt

I. Kontekst proceduralny 

�cie�ka rekomendowanego rozwi�zania została �ci�le okre�lona w ustawie z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne 

i Dyrektywie Powodziowej. Zgodnie z przepisami zawartymi w powy�szych aktach prawnych, wszystkie kraje 

członkowskie Unii Europejskiej, w tym Polska, zostały zobowi�zane do planowania w cyklu sze�cioletnim działa�
zwi�zanych z bezpiecze�stwem powodziowym. Oznacza to konieczno�� przygotowania dokumentów, w tym przede 



2 

wszystkim opracowania szerokiej strategii działa� przeciwpowodziowych – PZRP, które zgodnie z ustaw� z dnia 

18 lipca 2001 r. – Prawo wodne s� przyjmowane przez Rad� Ministrów w formie rozporz�dze�. 

II. Kontekst merytoryczny 

Okre�lone w punkcie 1 OSR problemy planuje si� rozwi�za� przede wszystkim poprzez: 

− wdro�enie opracowanych dokumentów planistycznych maj�cych na celu zintegrowane podej�cie w obszarze 

bezpiecze�stwa powodziowego, 

− opracowanie katalogu działa� słu��cych osi�gnieciu celów zarz�dzania ryzykiem powodziowym 

z uwzgl�dnieniem ich priorytetu, a co za tym idzie okre�lenie zada� (technicznych i nietechnicznych), dzi�ki 

którym b�dzie mo�na ograniczy� ryzyko powodziowe i tym samym potencjalne straty powodziowe, 

− okre�lenie potencjalnego kosztu planowanych inwestycji wraz ze wskazaniem potencjalnych �ródeł 

finansowania, 

− przeprowadzenie analizy wielokryterialnej (MCA) oraz wariantów w obszarach problemowych (tzw. 

hot-spotów), a co za tym idzie dokonanie analiz rozwi�za� najkorzystniejszych zarówno z uwagi na obywateli, 

jak i sektory gospodarki, 

− opracowanie systemów prognozowania i reagowania na zjawiska atmosferyczne w oparciu o Instytut 

Meteorologii i Gospodarki Wodnej.  

W celu opracowania PZRP, zgodnie z ustaw� z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne i Dyrektyw� Powodziow�, prace 

nad ich przygotowaniem zostały poprzedzone przygotowaniem wst�pnej oceny ryzyka powodziowego (WORP), 

a nast�pnie, dla obszarów wskazanych we WORP opracowano mapy zagro�enia powodziowego (MZP) i mapy ryzyka 

powodziowego (MRP). WORP wskazała 3 obszary dorzecza: Odry, Wisły i Pregoły, a tak�e 9 regionów wodnych: 

Dolnej Odry i Przymorza Zachodniego, Warty, �rodkowej Odry, Górnej Odry, Łyny i W�gorapy, Dolnej Wisły, 

�rodkowej Wisły, Małej Wisły, Górnej Wisły, w których istnieje potencjalnie du�e ryzyko powodziowe. Dla tych 

obszarów dorzeczy i regionów wodnych opracowano plany zarz�dzania ryzykiem powodziowym. 

Głównym celem tych dokumentów jest ograniczenie potencjalnych negatywnych skutków powodzi dla �ycia i zdrowia 

ludzi, �rodowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalno�ci gospodarczej poprzez realizacj� działa� słu��cych 

minimalizacji zidentyfikowanych zagro�e�. Działania te musz� tak�e prowadzi� do obni�enia strat powodziowych. 

W ramach opracowywanych planów okre�lono konieczne do podj�cia działania i inwestycje, które powinny zosta�
zrealizowane, aby osi�gn�� wyznaczone cele, w tym cel główny. Inwestycje zostały zgrupowane wg sposobu realizacji 

(techniczne – głównie prace zwi�zane z budow� w szczególno�ci zbiorników wodnych, wałów czy przebudow� aktualnie 

funkcjonuj�cych urz�dze� wodnych oraz innych budowli wpływaj�cych na cieki wodne oraz nietechniczne – skupiaj�ce 

si� przede wszystkim na konieczno�ci budowy nowych systemów informuj�cych o zagro�eniu, akcjach edukacyjnych, 

dostosowaniu zagospodarowania przestrzennego do okre�lonego zagro�enia powodziowego czy te� wykupie gruntów). 

W przypadku obszaru dorzecza Pregoły, w ramach przeprowadzonej WORP, dorzecza zakwalifikowano (wyznaczono) 

1 obszar nara�ony na niebezpiecze�stwo powodzi (ONNP) o ł�cznej powierzchni 20,2 km
2
, długo�� rzek obj�tych tymi 

obszarami wynosi 166 km. Na podstawie MZP zidentyfikowano na obszarze dorzecza Pregoły 16,7 km
2
 terenów 

znajduj�cych si� na obszarze o niskim prawdopodobie�stwie powodzi, 15 km
2
 o �rednim i 10 km

2
 o wysokim 

prawdopodobie�stwie powodzi.  

Inwestycje wskazane w PZRP mog� negatywnie wpływa� na stan wód i z uwagi na ten fakt uzyskały derogacje oraz 

zostały wpisane do aktualizacji planów gospodarowania wodami jako posiadaj�ce nadrz�dny cel społeczny – ochron�
ludno�ci przed zagro�eniem powodziowym. 

Analizy przeprowadzone na podstawie MZP i MRP pozwoliły obliczy� warto�ci �redniorocznych strat (AAD) dla zlewni 

i regionów wodnych na obszarze dorzecza Pregoły, które wynosz� ł�cznie 0,77 mln zł rocznie.  

Dla obszaru dorzecza Pregoły zidentyfikowano jeden, główny problem zwi�zany z zarz�dzeniem ryzykiem 

powodziowym, tj. zbyt małe przepustowo�ci koryta Łyny przepływaj�cej przez miasta obszaru dorzecza.  

W przypadku obszaru dorzecza Pregoły, w zakresie koniecznych do podj�cia działa� o charakterze technicznym, 

szczególnie istotne pozostaj�: 

− wprowadzenie w miastach i na terenach zurbanizowanych obowi�zku stosowania mobilnych systemów 

ochrony przed powodzi� dla wody o p=1%,  

− budowa i rozwój systemu ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami pojawiaj�cymi si� w atmosferze

i hydrosferze, w tym szczególnie powodzi opadowych, roztopowych i zatorowych,  

− budowa i doskonalenie systemu reagowania na powód�,  

− analiza mo�liwo�ci zwi�kszenia retencji na obszarach rolniczych i zurbanizowanych. 

Najistotniejszymi działaniami, jakie powinny zosta� podj�te na obszarze dorzecza Pregoły, pozostaj� kwestie 



3 

nietechniczne, tj. głównie powstrzymywanie dalszego zagospodarowywania terenów zagro�onych i ograniczenia jego 

u�ytkowania. Dodatkowo (jako system wspomagaj�cy) mo�e by� stosowane budowanie barier, zapór czy grodzi 

przeciwpowodziowych.  

3. Jak problem został rozwi�zany w innych krajach, w szczególno�ci krajach członkowskich OECD/UE?

Wszystkie kraje członkowskie Unii Europejskiej, w tym Polska, zostały zobligowane na mocy Dyrektywy Powodziowej 

do planowania działa� z zakresu ochrony przeciwpowodziowej. W tym celu do 22 grudnia 2015 r. powinny zosta�
przygotowane PZRP, w oparciu o opracowane uprzednio dokumenty, tj. WORP oraz MRP i MZP. Poniewa� jest to 

pierwszy cykl planistyczny (zarówno dla Polski, jak i pozostałych krajów Unii Europejskiej), nie istniej� przykłady 

rozwi�za� lub wytycznych mo�liwych do prostego porównania/wdro�enia w stosunku do metody i podej�cia 

stosowanego w Polsce, przy uwzgl�dnieniu specyfiki hydrograficznej kraju. 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa Wielko�� 	ródło danych  Oddziaływanie 

mieszka�cy terenów 

o niskim 

prawdopodobie�stwem 

zagro�enia powodzi�  

284 osoby Analizy ryzyka powodziowego, 

wykonane w PZRP, 

z uwzgl�dnieniem MZP i MRP 

ograniczenie zagro�enia 

powodziowego poprzez 

inwestycje – głównie 

działania nietechniczne 

mieszka�cy obszarów 

o �rednim 

prawdopodobie�stwie 

zagro�enia powodzi�  

184 osoby Analizy ryzyka powodziowego, 

wykonane w PZRP, 

z uwzgl�dnieniem MZP i MRP 

ograniczenie zagro�enia 

powodziowego poprzez 

inwestycje – głównie 

działania nietechniczne 

mieszka�cy terenów 

o wysokim 

prawdopodobie�stwie 

zagro�enia powodzi�  

29 osób  Analizy ryzyka powodziowego, 

wykonane w PZRP, 

z uwzgl�dnieniem MZP i MRP 

ograniczenie zagro�enia 

powodziowego poprzez 

inwestycje – głównie 

działania nietechniczne 

gminy o bardzo wysokim 

poziomie ryzyka 

powodziowego  

2 

  

Analizy ryzyka powodziowego, 

wykonane w PZRP, 

z uwzgl�dnieniem MZP i MRP 

minimalizacja zagro�enia 

powodziowego zarówno 

poprzez działania 

techniczne (inwestycje 

w infrastruktur�), jak 

i wł�czenie do programów 

informuj�cych o zagro�eniu 

powodziowym 

podmioty władaj�ce 

obiektami u�yteczno�ci 

publicznej  

4 MZP i MRP ograniczenie zagro�enia 

powodziowego 

i zabezpieczenie przeciwko 

potencjalnemu zagro�eniu. 

Obowi�zki wynikaj�ce 

z konieczno�ci 

zabezpieczenia budowli 

przed ryzykiem 

powodziowym. 

podmioty władaj�ce 

obiektami cennymi 

kulturowo (zagro�onymi 

niebezpiecze�stwem 

powodzi)  

1 MZP i MRP ograniczenie zagro�enia 

powodziowego 

i zabezpieczenie przeciwko 

potencjalnemu zagro�eniu. 

Obowi�zki wynikaj�ce 

z konieczno�ci 

zabezpieczenia budowli 

przed ryzykiem 

powodziowym. 

Regionalny Zarz�d 1 - realizacja działa�



4 

Gospodarki Wodnej 

w Warszawie 

przypisanych w PZRP.  

Koordynacja wdra�ania 

planów zarz�dzania 

ryzykiem powodziowym 

w obr�bie regionów 

wodnych. 

Krajowy Zarz�d 

Gospodarki Wodnej 

(KZGW) 

1 - realizacja przypisanych 

działa� opisanych w PZRP. 

Koordynacja wdra�ania 

planów zarz�dzania 

ryzykiem powodziowym na 

obszarze dorzecza, w tym 

przygotowywanie 

sprawozdawczo�ci dla KE 

i innych wymaganych 

podmiotów (prowadzenie 

monitoringu). 

Wojewodowie 2 Obwieszczenie Prezesa Rady 

Ministrów z dnia 29 czerwca 

2010 r. w sprawie wykazu gmin 

i powiatów wchodz�cych w skład 

województw (M.P. Nr 48, 

poz. 654) 

PZRP b�d� miały wpływ na 

działania z dziedziny 

zarz�dzania kryzysowego, 

wykonywane przez 

wojewod�, który jest 

organem wła�ciwym w tym 

zakresie na terenie 

województwa. 

Ministerstwo �rodowiska 1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP 

Ministerstwo Infrastruktury 

i Budownictwa 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Ministerstwo Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Ministerstwo Finansów 1 - potencjalnie realizacja 

działa� opisanych w PZRP 

w zakresie realizowanych 

umów 

Ministerstwo Nauki 

i Szkolnictwa Wy�szego 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Ministerstwo Spraw 

Wewn�trznych 

i Administracji 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Ministerstwo Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Narodowy Fundusz 

Ochrony �rodowiska 

i Gospodarki Wodnej 

1 - potencjalne �ródło 

współfinansowania cz��ci 

działa� opisanych w PZRP 

Wojewódzki Fundusz 1 - potencjalne �ródło 



5 

Ochrony �rodowiska 

i Gospodarki Wodnej  

współfinansowania cz��ci 

działa� opisanych w PZRP 

Generalny Dyrektor 

Ochrony �rodowiska 

1 - potencjalnie realizacja 

przypisanych działa�
opisanych w PZRP  

Pa�stwowe Gospodarstwo 

Le�ne „Lasy Pa�stwowe”  

1 - analiza mo�liwo�ci 

retencyjnych na obszarach 

le�nych 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporz�dzenia w sprawie przyj�cia Planu zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły 

b�dzie przedmiotem konsultacji publicznych i opiniowania z terminem 14 dni na zgłoszenie ewentualnych uwag. Projekt 

zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Rz�dowego Procesu Legislacji.  

W dniu 6 pa�dziernika 2015 r. został opublikowany na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Rz�dowego Centrum 

Legislacji w zakładce Rz�dowy Proces Legislacyjny w celu zgłaszania uwag do ww. projektu w terminie do 

20 pa�dziernika 2015 r. W toku prac nad projektem rozporz�dzenia swoje uwagi do dokumentu zgłosiły nast�puj�ce 

instytucje: 

1) Klub Przyrodniczych, 

2) Narodowy Fundusz Ochrony �rodowiska i Gospodarki Wodnej. 

Informacja szczegółowa o wynikach konsultacji została przedstawiona w zał�czeniu do konsultowanego rozporz�dzenia. 

Zgodnie z art. 119 ust. 3a ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. − Prawo wodne Prezes Krajowego Zarz�du Gospodarki Wodnej, 

sporz�dzaj�c lub aktualizuj�c PZRP, zapewnia mo�liwo�� udziału społecze�stwa, na zasadach i w trybie okre�lonych 

w ustawie z dnia 3 pa�dziernika 2008 r. o udost�pnianiu informacji o �rodowisku i jego ochronie, udziale społecze�stwa 

w ochronie �rodowiska oraz o ocenach oddziaływania na �rodowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 353, z pó�n. zm.). 

Zgodnie z art. 88h ust. 6 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. − Prawo wodne Prezes Krajowego Zarz�du Gospodarki Wodnej, 

zapewniaj�c aktywny udział wszystkich zainteresowanych w osi�gni�ciu celów zarz�dzania ryzykiem powodziowym, 

podaje do publicznej wiadomo�ci, w celu zgłoszenia uwag, projekty PZRP, co najmniej na rok przed rozpocz�ciem 

okresu, którego dotycz� te plany. Ponadto zgodnie z art. 88h ust. 8 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. − Prawo wodne, 

w terminie 6 miesi�cy od dnia podania do publicznej wiadomo�ci projektów PZRP, zainteresowani mog� składa�, do 

Prezesa Krajowego Zarz�du Gospodarki Wodnej, pisemne uwagi do ustale� zawartych w projektach tych planów.  

W zwi�zku z powy�szym w terminie od 22 grudnia 2014 r. do 22 czerwca 2015 r. prowadzone były konsultacje 

społeczne projektów PZRP dla obszarów dorzeczy i regionów wodnych. Ponadto w terminie od 10 do 31 lipca 2015 r. 

przeprowadzono dodatkowe konsultacje projektów planów wraz ze strategiczn� ocen� oddziaływania na �rodowisko, 

zgodnie z ustaw� z dnia 3 pa�dziernika 2008 r. o udost�pnianiu informacji o �rodowisku i jego ochronie, udziale 

społecze�stwa w ochronie �rodowiska oraz o ocenach oddziaływania na �rodowisko. 

Ogłoszenia o konsultacjach społecznych projektów PZRP zamieszczone zostały w prasie ogólnopolskiej, regionalnej, na 

portalach internetowych, w tym na stronie internetowej Krajowego Zarz�du Gospodarki Wodnej oraz na stronach 

regionalnych zarz�dów gospodarki wodnej. Ponadto wysłano pisma informuj�ce o półrocznych konsultacjach 

społecznych do wszystkich jednostek samorz�du terytorialnego oraz innych instytucji zainteresowanych realizacj� celów 

zarz�dzania ryzykiem powodziowym. W okresie półrocznych konsultacji zapraszano zainteresowane podmioty na 

spotkania konsultacyjne (21 spotka�) oraz konferencje (9 konferencji) po�wi�cone projektom PZRP. Dodatkowo do 

stworzonej bazy zainteresowanych podmiotów wysyłano biuletyn informuj�cy o bie��cym zaawansowaniu prac nad 

opracowywaniem dokumentów. 

Ponadto w celu czynnego anga�owania zainteresowanych stron przed przyst�pieniem do opracowywania projektów 

planów powołano 51 Zespołów Planistycznych Zlewni (ZPZ), 9 Grup Planistycznych dla Obszarów Dorzeczy 

i Regionów Wodnych (GP) oraz 9 Komitetów Steruj�cych dla Obszarów Dorzeczy i Regionów Wodnych (KS), których 

członkami byli m.in. przedstawiciele jednostek samorz�dów terytorialnych, a tak�e eksperci zwi�zani z ochron�
przeciwpowodziow�, gospodark� wodn�, zarz�dzaniem kryzysowym, planowaniem przestrzennym, hydrotechnik�, 
ochron� �rodowiska. Spotkania powy�szych zespołów, grup i komitetów odbywały si� przez cały okres opracowywania 

projektów planów. 

Uwagi do dokumentów mo�na było zgłasza�: 

– drog� pocztow� na adres KZGW b�d� adresy regionalnych zarz�dów gospodarki wodnej; 

– poprzez formularz zgłaszania uwag do projektów planów, udost�pniony na stronie internetowej KZGW 

www.powodz.gv.pl;  

– podczas spotka� konsultacyjnych, konferencji, gdzie były dost�pne papierowe wersje formularzy do zgłaszania uwag;



6 

– drog� pocztow� na adresy mailowe KZGW oraz RZGW; 

– osobi�cie w siedzibie KZGW lub w siedzibach regionalnych zarz�dów gospodarki wodnej. 

Ł�czna liczba wszystkich uwag do projektowanych PZRP dla obszarów dorzeczy Odry, Pregoły i Wisły wyniosła 966, 

w tym 831 uwag zgłoszonych przez instytucje rz�dowe i samorz�dowe (m.in. jednostki samorz�du terytorialnego, 

samorz�dy wojewódzkie oraz wojewodowie, zarz�dy melioracji i urz�dze� wodnych), 108 zgłoszonych przez osoby 

fizyczne oraz 27 uwag organizacji po�ytku publicznego (m.in. WWF, Klub Przyrodników).  

Uwagi najcz��ciej dotyczyły: uwzgl�dnienia inwestycji i okre�lenia ich priorytetowo�ci, poziomu oszacowanego ryzyka, 

mo�liwo�ci uwzgl�dnienia działa� o charakterze utrzymaniowym, działa� maj�cych na celu zwi�kszenie retencji, w tym 

proponowanych lokalizacji polderów, nazewnictwa inwestycji. Organizacje ekologiczne zgłaszały uwagi dotycz�ce 

konieczno�ci wdro�enia na szersz� skal� działa� nietechnicznych zamiast klasycznych rozwi�za� technicznych 

zgłaszanych przez podmioty realizuj�ce inwestycje. Pojawiały si� równie� uwagi dotycz�ce rozwi�za� prawnych m.in. 

w zakresie zagospodarowania przestrzennego oraz ubezpiecze�. 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceny stałe z … r.) Skutki w okresie 10 lat od wej�cia w �ycie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ł�cznie  

(0–10) 

Dochody ogółem - - - - - - - - - - - - 

bud�et pa�stwa - - - - - - - - - - - - 

JST - - - - - - - - - - - - 

pozostałe jednostki (oddzielnie) - - - - - - - - - - - - 

Wydatki ogółem* - - - - - - - - - - - - 

bud�et pa�stwa - - - - - - - - - - - - 

JST - - - - - - - - - - - - 

pozostałe jednostki (oddzielnie) - - - - - - - - - - - - 

Saldo ogółem* - - - - - - - - - - - - 

bud�et pa�stwa - - - - - - - - - - - - 

JST - - - - - - - - - - - - 

pozostałe jednostki (oddzielnie) - - - - - - - - - - - - 

	ródła finansowania*  

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie �ródeł 

danych i przyj�tych do 

oblicze� zało�e�

PZRP ma na celu zwi�kszenie bezpiecze�stwa powodziowego na terenach zagro�onych, jak 

i zapewnienie sprawnej, zintegrowanej polityki wzgl�dem tego zagro�enia (zarówno 

informacyjnej, jak i zwi�zanej z wdro�eniem systemu informatycznego monitoruj�cego to 

zagro�enie). Plany stanowi� cz��� działa� maj�cych na celu zwi�kszenia bezpiecze�stwa 

powodziowego. Pierwszym krokiem w celu wzmocnienia tego typu działa� była ustawa z dnia 

5 stycznia 2011 r. o zmianie ustawy − Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 

Nr 32, poz. 159 oraz z 2014 r. poz. 850) wprowadzaj�ca do polskiego prawodawstwa w 

szczególno�ci MZP. Zgodnie z obowi�zuj�cym prawem ten instrument został przekazany (i jest 

w trakcie wdra�ania) jednostkom samorz�du terytorialnego w dniu 15 kwietnia 2015 r. Tym 

samym rozporz�dzenie w sprawie przyj�cia PZRP dla obszaru dorzecza Pregoły nie wdra�a 

powy�szych map i nie reguluje stanu prawnego dla nieruchomo�ci znajduj�cych si� na obszarze 

zagro�onym powodzi�. 

PZRP równie� spo�ytkowały opracowane mapy do okre�lenia koniecznych inwestycji oraz 

wskazania tych z nich, które s� szczególnie istotne ze wzgl�du na strategiczne zarz�dzanie 

ryzykiem powodziowym dla ka�dego z dorzeczy.  

PZRP równie� spo�ytkowały opracowane mapy do okre�lenia koniecznych inwestycji oraz 

wskazania tych z nich, które s� szczególnie istotne ze wzgl�du na strategiczne zarz�dzanie 

ryzykiem powodziowym dla ka�dego z obszarów dorzeczy.  

Nale�y podkre�li�, �e PZRP s� dokumentami planistycznymi zawieraj�cymi działania 

zaplanowane na okres 6 lat. Zgodnie z ustaw� z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne 

przedmiotowe plany s� aktualizowane. Tym samym nie ma mo�liwo�ci okre�lenia skutków na 



7 

10 lat.  

Kosztów realizacji nie mo�na podzieli� na poszczególne lata, gdy� wi�kszo�� inwestycji nie ma 

jeszcze harmonogramów realizacji, przedstawiaj�cych dystrybucj� kosztów na poszczególne 

lata w okresie 2016–2021. Ponadto w wielu przypadkach koszty działa� przekazane przez 

inwestorów i uwzgl�dnione w PZRP mog� ulec zmianie w trakcie realizacji inwestycji. 

W zwi�zku z powy�szym poni�ej podano sumaryczny koszt działa� dla lat 2016–2021, tj. dla 

całego 6-letniego cyklu planistycznego.  

Przedmiotowe dokumenty zakładaj� inwestycje, które powinny by� zrealizowane w celu 

zwi�kszenia bezpiecze�stwa powodziowego. Ł�czna warto�� przewidzianych w planach 

zarz�dzania ryzykiem powodziowym inwestycji dla całego kraju si�gn�ła ok. 11,645 mld zł 

w pierwszym cyklu planistycznym. 

W obszarze dorzecza Pregoły z uwagi na stosunkowo niskie ryzyko powodziowe w porównaniu 

do pozostałych obszarów dorzeczy (AAD w obszarze dorzecza Pregoły stanowi� niecałe 5% 

AAD obszaru dorzecza Wisły) w I cyklu planistycznym nie planuje si� inwestycji technicznych, 

które w sposób bezpo�redni redukuj� straty powodziowe. Z prac technicznych przewiduje si�
jedynie prace remontowe i prace polegaj�ce na odtworzeniu maj�tku – wariant utrzymaniowy. 

Na lata 2016–2021 zaplanowano natomiast wydatki na działania nietechniczne polegaj�ce na 

wykonaniu czterech opracowa� koncepcyjnych, które pozwol� na jeszcze dokładniejsz� analiz�
zagro�onych obszarów, a w konsekwencji na wyłonienie koniecznych inwestycji technicznych 

mog�cych w znaczny sposób ograniczy� b�d� zmniejszy� ryzyko powodziowe w kolejnych 

cyklach planistycznych. Koszt tych działa� oszacowano na ł�czn� kwot� 1,75 mln zł. 

7. Wpływ na konkurencyjno�� gospodarki i przedsi�biorczo��, w tym funkcjonowanie przedsi�biorców oraz na 
rodzin�, obywateli i gospodarstwa domowe 

Skutki 

Czas w latach od wej�cia w �ycie zmian 0 1 2 3 5 10 Ł�cznie  

(0–10) 

W uj�ciu 

pieni��nym 

(w mln zł,  

ceny stałe 

z 2015 r.) 

du�e przedsi�biorstwa 0 0 0 0 0 0 0 

sektor mikro-, małych 

i �rednich 

przedsi�biorstw 

0 4,7 5,0 5,2 5,5 5,8 76,5 

rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe 

0 11,1 11,7 12,3 13,0 13,7 180,2 

W uj�ciu 

niepieni��nym 

du�e przedsi�biorstwa Brak wpływu.  

sektor mikro-, małych 

i �rednich 

przedsi�biorstw 

Umiarkowany wpływ. Głównie w postaci ochrony przeciwpowodziowej 

przedsi�biorstw. Potencjalne korzy�ci z tytułu unikni�tych strat 

powodziowych. Wpływ ten b�dzie miał wymiar potencjalnych korzy�ci 

szczególnie w zakresie ochrony przed powodzi�. 
rodzina, obywatele 

oraz gospodarstwa 

domowe  

Szacuje si�, �e wykonanie planowanych rozwi�za� nietechnicznych, 

tj. wdro�enie MRP i MZP, podnoszenia �wiadomo�ci przeciwpowodziowej 

oraz przeprowadzania konsultacji społecznych pozwol� na ograniczenie strat 

społecznych o ok 15–20%. 

Niemierzalne -  

Dodatkowe 

informacje, w tym 

wskazanie �ródeł 

danych i przyj�tych do 

oblicze� zało�e�  

Zagro�enie wod� 1% w dorzeczu Pregoły przedstawia si� nast�puj�co: 

− powierzchnia zagro�ona 1 516,3 ha, 

− liczba zagro�onych mieszka�ców 188 os., 

− liczba zagro�onych obiektów u�yteczno�ci społecznej 4, 

− liczba obiektów stanowi�cych zagro�enie dla �rodowiska 0, 

− liczba obiektów cennych kulturowo 1, 

− AAD 720 tys. zł. 

Małe i �rednie przedsi�biorstwa: 

• korzy�ci społeczne z ochrony przeciwpowodziowej = suma korzy�ci społecznych dla 

danego roku z analizy kosztów i korzy�ci społecznych x wska�nik udziału terenów 



8 

przemysłowych w unikni�tych stratach 30% x udział małych i �rednich przedsi�biorstw 

w sumie przedsi�biorstw w kraju 99% 

rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe: 

• korzy�ci społeczne z ochrony przeciwpowodziowej = suma korzy�ci społecznych dla 

danego roku z analizy kosztów i korzy�ci społecznych x wska�nik udziału wszystkich 

pozostałych klas u�ytkowania terenu poza terenami przemysłowymi w unikni�tych stratach 

70%  

Rosn�ce warto�ci kwoty wpływu na małe i �rednie przedsi�biorstwa oraz na rodzin�, obywateli 

oraz gospodarstwa domowe wynikaj� z przyrastaj�cej z roku na rok warto�ci unikni�tych strat 

powodziowych, b�d�cych zarazem korzy�ciami społecznymi z realizacji PZRP. Warto��
unikni�tych strat powodziowych jest równa stratom w wariancie zerowym, tj. stratom 

wynikaj�cym z post�puj�cej degeneracji infrastruktury przeciwpowodziowej, jaka miałaby 

miejsce w razie braku nakładów inwestycyjnych i odtworzeniowych przewidzianych w PZRP. 

W zwi�zku z tym w kolejnych latach analizy warto�� unikni�tych strat powodziowych jest 

coraz wy�sza, a tym samym coraz wy�sza jest warto�� rocznych korzy�ci społecznych. 

Korzy�ciami z wdro�enia PZRP, a w tym wdro�enia działa� nietechnicznych, jest obni�enie 

kosztów społecznych takich jak m.in.: utrata �ycia ludzkiego, inwalidztwo i obra�enia ciała, 

koszty stresu pourazowego, koszty akcji ratowniczej. 

8.  Zmiana obci��e� regulacyjnych (w tym obowi�zków informacyjnych) wynikaj�cych z projektu

 nie dotyczy 

Wprowadzane s� obci��enia poza bezwzgl�dnie 

wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 

tabeli zgodno�ci). 

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  

 zmniejszenie liczby procedur 

 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

 zwi�kszenie liczby dokumentów 

 zwi�kszenie liczby procedur 

 wydłu�enie czasu na załatwienie sprawy 

 inne:  

Wprowadzane obci��enia s� przystosowane do ich 

elektronizacji.  

 tak 

 nie 

 nie dotyczy 

Komentarz: 

Opracowany projekt PZRP tworzy podstawy skutecznego zarz�dzania ryzykiem powodziowym w przyszło�ci, stwarzaj�c 

jednocze�nie szanse na proaktywne podej�cie w inicjowaniu i wdra�aniu działa� inwestycyjnych oraz instrumentów 

wspomagaj�cych. Wnioski płyn�ce z przygotowanego Planu b�d� tak�e podstaw� do stworzenia katalogu dobrych 

praktyk w dziedzinie ochrony przeciwpowodziowej i wpłyn� na rozwój ró�nych bran�, przyszł� struktur� zarz�dzania 

maj�tkiem oraz metodyk� priorytetyzacji działa� inwestycyjnych i wspomagaj�cych w postaci katalogu instrumentów 

prawnych, ekonomicznych i komunikacyjnych. 

9. Wpływ na rynek pracy 

Postulowane regulacje nie b�d� miały wpływ na rynek pracy w zwi�zku z realizowanymi inwestycjami. W zale�no�ci od 

podj�tych inwestycji (ich zakresu) i mo�liwo�ci finansowych – głównie sfery publicznej – postulowane regulacje 

powinny zwi�kszy� zatrudnienie w zakresie budownictwa.  

10. Wpływ na pozostałe obszary

�rodowisko naturalne  

 sytuacja i rozwój regionalny 

 inne:  

 demografia 

 mienie pa�stwowe 

 informatyzacja 

 zdrowie 

Omówienie wpływu 

� Wiele działa�, w szczególno�ci inwestycji mo�e powodowa� negatywne oddziaływania 

lub by� neutralne dla �rodowiska przyrodniczego, w szczególno�ci dla 

bioró�norodno�ci. 

� Poniewa� stwierdzono przewa�aj�cy pozytywny wpływ realizacji planów zarz�dzania 

ryzykiem powodziowym na zdrowie i bezpiecze�stwo ludzi oraz na dobra materialne, 

nale�y oczekiwa�, �e realizacja Planu zarz�dzania ryzykiem powodziowym przyczyni 



9 

si� do wzmocnienia rozwoju regionalnego. 

� Nie stwierdzono oddziaływa� lub zmian mog�cych wpłyn�� na demografi�. 

� Inwestycje obj�te planami zarz�dzania ryzykiem powodziowym zwi�ksz� warto��
maj�tku Skarbu Pa�stwa w zarz�dzie poszczególnych RZGW poprzez zwi�kszenie 

warto�ci ksi�gowej urz�dze� i budowli przeciwpowodziowych. 

� Realizacja obj�tych planami zarz�dzania ryzykiem powodziowym systemów 

informacyjnych i ostrzegawczych przyczyni si� do zwi�kszenia stopnia informatyzacji 

kraju. 

� Zmniejszenie ryzyka dla bezpiecze�stwa i zdrowia ludzi, w szczególno�ci populacji 

zamieszkuj�cej tereny zalewowe, przyczyni si� do poprawy ogólnego stanu zdrowia 

mieszka�ców poszczególnych obszarów dorzeczy. Dotyczy to m.in zagro�e�
bezpo�rednich oraz zagro�e� epidemiologicznych wywołanych powodzi�. 

11.Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Planuje si�, �e rozporz�dzenie wejdzie w �ycie w III kwartale 2016 r. 

12. W jaki sposób i kiedy nast�pi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostan� zastosowane?

PZRP posiada program działa�, a tak�e list� inwestycji, jakie powinny zosta� zrealizowane. Poza wspomnian� list�
zakłada si� równie� szereg działa� maj�cych na celu ocen�/ewaluacj� podejmowanych działa�. Podstawowym 

działaniem b�dzie monitorowanie konkretnych inwestycji zgodnie z cyklem wypełniania PZRP.  

W tym aspekcie monitorowanie stanu realizacji działa� okre�lonych w PZRP jest niezb�dnym narz�dziem, które pozwoli 

na ocen�, czy zaplanowane działania doprowadz� do osi�gni�cia przyj�tych celów zarz�dzania ryzykiem powodziowym 

w wyznaczonym terminie. Umo�liwi tak�e wskazanie ewentualnych przyczyn opó�nienia w realizacji działa� i tym 

samym pozwoli na zidentyfikowanie ryzyka nieosi�gni�cia celów i ewentualnie zaplanowanie działa� zaradczych. 

Oprócz monitorowania stopnia realizacji działa�, niezb�dna jest kontrola ich efektywno�ci. Skuteczno�� działa�
zawartych w PZRP definiowana jest przez post�p w osi�gni�ciu celów zarz�dzania ryzykiem powodziowym. 

Post�p realizacji PZRP b�dzie raportowany zgodnie z artykułem 7 i 8 Dyrektywy Powodziowej. W tym celu Komisja 

Europejska przygotowała elektroniczne narz�dzie do raportowania PZRP dla wszystkich krajów członkowskich. 

W raporcie składanym do Komisji Europejskiej nale�y poda� m.in. status działa� (nierozpocz�te, w trakcie 

projektowania, w trakcie realizacji, zako�czone), opis stanu zaawansowania, instytucje odpowiedzialne, harmonogram 

realizacji, stopie� priorytetowo�ci działania, lokalizacj�, uzasadnienie, w jaki sposób działanie przyczyni si� do realizacji 

celów, zasi�g przestrzenny oczekiwanego efektu działania, koszty i korzy�ci działa�, zapewnienie �ródeł finansowania, 

opis metodyki i inne. Bior�c pod uwag� wymagania Komisji Europejskiej w odniesieniu do zakresu raportowanych 

danych i informacji na temat działa� i post�pów w ich wdra�aniu, niezb�dne jest pozyskiwanie i gromadzenie danych, 

które pozwol� na analiz� post�pu wdra�ania działa�, monitorowanie terminu zako�czenia poszczególnych zada� oraz 

ocen� ich skuteczno�ci w zakresie osi�gania celów. 

Sposób monitorowania i oceny stopnia realizacji PZRP dotyczy� b�dzie działa� zawartych w Planie, maj�cych na celu 

realizacj� celów głównych i szczegółowych, uwzgl�dniaj�cych jednocze�nie cel nadrz�dny dyrektywy, tj. ograniczenie 

negatywnych skutków powodzi dla zdrowia i �ycia ludzi, �rodowisko, działalno�� gospodarcz� i dziedzictwo kulturowe. 

PZRP podlega przegl�dowi co 6 lat oraz w razie potrzeby aktualizacji, która dotyczy m.in. działa� zaplanowanych do 

realizacji. 

13.Zał�czniki (istotne dokumenty �ródłowe, badania, analizy itp.) 

Zał�cznik 1. Wykaz istotnych �ródeł informacji wykorzystanych do opracowania Planu zarz�dzania ryzykiem 

powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły. 



Zał�cznik 1. Wykaz istotnych �ródeł informacji wykorzystanych do opracowania Planu zarz�dzania 

ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Pregoły 

1. Bednarczyk S., Jarz�bi�ska T., Mackiewicz S., Wołoszyn E., Vademecum ochrony 

przeciwpowodziowej, KZGW, Gda�sk, 2006 

2. Bukowski Z. [w:] B. Rakoczy, Z. Bukowski, K. Szuma, Prawo wodne. Komentarz, LEX 

2013 

3. Bronstert A., 2004. Rainfall-ruff modelling for assessing impacts of climate and land-use 

change, Hydrol. Porcess. 18, 567-570 

4. Cyrankiewicz M., Za zmian� planów zapłac� gminy, prawo.rp.pl, 31 maja 2014 

5. Dobrowolski A., Mierkiewicz M., Ostrowski J., Sasim M., Regiony Polski najbardziej 

zagro�one powodziami katastrofalnymi [w:] Magnuszewski A. (red.) Hydrologia w ochronie 

i kształtowaniu �rodowiska. Monografie Komitetu In�ynierii �rodowiska PAN, nr. 68, s. 55-

70, 2010 

6. Lehner B., Czisch G., Vassolo S., The impact of global change of the hydropower potential 

of Europe: a model--based analysis. Energ. Policy, 33, 2005, pp. 839-855. 

7. Liszewska M., Osuch M., Analiza wyników globalnych modeli klimatu dla Europy 

�rodkowej i Polski. [W:] Zmiany i zmienno�� klimatu Polski. Ich wpływ na gospodark�, 
ekosystemy i człowieka. Materiały Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej, Łód�, 4–6 XI 

1999, ss.129–142. 

8. Kasperek-Kawałek M., Charakterystyka obszaru działania Regionalnego Zarz�du 

Gospodarki Wodnej w Warszawie

9. KZGW, Analiza obecnego systemu ochrony przeciwpowodziowej na potrzeby opracowania 

planów zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszarów dorzeczy i regionów wodnych, 

raport ko�cowy (MGGP S.A., IMGW-PIB), Kraków, 2013 

10. KZGW, Analiza i diagnoza problemów zarz�dzania ryzykiem powodziowym – raport 

zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

11. KZGW, Metodyka opracowania planów zarz�dzania ryzykiem powodziowym dla obszarów 

dorzeczy i regionów wodnych (opracowanie: IMGW o/Kraków), 2013. 

12. KZGW, Raport ze zmian do „Metodyki PZRP” v2.0 (WBS 1.2.5.1.) – raport zrealizowany w 

ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

13. KZGW, Raport z przeprowadzonych analiz i diagnozy problemów (WBS 1.2.5.2) - raport 

zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

14. KZGW, Raport z zestawieniem działa� z list uj�tych w Master Planach (WBS.1.3.3.1.) - 

raport zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 

2014 

15. KZGW, Raport z uzasadnieniem celów, schematem mo�liwo�ci ich osi�gni�cia, 

zestawieniem wszystkich wyselekcjonowanych działa� oraz zestawieniem działa� z nadanymi 

im priorytetami, pierwsza selekcja działa� (Karty regionów wodnych oraz karty zlewni 

planistycznych, WBS 1.3.3.2) - raport zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW 

PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

16. KZGW, Raport wskazuj�cy instrumenty wspieraj�ce zarz�dzanie ryzykiem powodziowym 

(WBS 1.4.3.1) – raport zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, 

Arcadis, DHI), 2014 

17. KZGW, Przygotowane warianty planistyczne (WBS 1.5.4.1) - raport zrealizowany w ramach 

PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014. 



Literatura/�ródła 

2 

18. KZGW, Raport z analizy i oceny zgodno�ci przyj�tych ostatecznych rozwi�za�
planistycznych z wymogami prawnymi i �rodowiskowymi (WBS 1.5.4.4.) - raport 

zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

19. KZGW, Raport z opracowania programów działa� dla obszaru dorzecza Pregoły (WBS 

1.5.4.1-3, 1.5.4.6-7) - raport zrealizowany w ramach PZRP (opracowanie: IMGW PiB, 

Grontmij, Arcadis, DHI), 2014 

20. KZGW, Raport z zako�czenia realizacji zada� w zakresie identyfikacji obszarów szczególnie 

nara�onych na niebezpiecze�stwo powodzi i ryzyka powodziowego - Analiza rozkładu 

przestrzennego zagro�enia i ryzyka powodziowego oraz strat - raport zrealizowany w ramach 

PZRP, (opracowanie: IMGW-PIB), lipiec 2014 

21. Mechler R. at al. (including: Z.W. Kundzewicz, I. Banaszak, A.Chory�ski, P. Matczak, M. 

Radziejewski, M. Szwed) (2010) A risk management approach for assessing adaptation to 

changing flood and drought risks in Europe. In: Making Climate Change Work for Us: 

European Perspectives on Adaptation and Mitigation Strategies, ed. by M. Hume and H. 

Neufeldt, Cambridge University Press 

22. Meyer V., Messner F.: Guidelines for direct, tangible flood damage evaluation. [In:] 

Evaluating flood damages: guidance and recommendations on principles and methods. 

Report No. T09-06, 2007. 

23. Niedbała J., Ceran M., Dominikowski M., Okre�lenie warunków przej�cia wielkich wód 

w rzekach Dorzecza Wodnego Wisły �rodkowej z uwzgl�dnieniem wielko�ci przepływów 

charakterystycznych w profilu Zawichost, IMGW-PIB, Warszawa, 2012 

24. Penning-Rowsell, E.C., Floyd, P., Ramsbottom, D and Surendran, S. Estimating injury and 

loss of life in floods: a deterministic framework. Natural Hazards, 36, 43-64, 2005. 

25. Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Pregoły, Monitor Polski 2011 r. nr 55, 

poz. 566 

26. Rakoczy B. (red.), Bukowski K., Szuma K., Prawo wodne. Komentarz, LEX 2013 

27. Rodier J. A., Roche M., World Catalogue of Maximum Observed Floods, IAHS Publ. 

no.143, 1984 

28. Starkel L., Historia doliny Wisły od ostatniego zlodowacenia do dzi�, IG i PZ PAN, 

Warszawa, 2001 

29. Szczegółowe wymagania, ograniczenia i priorytety dla potrzeb wdra�ania planu 

gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy w Polsce. Region wodny Łyny i W�gorapy, 

MGGP, Kraków, 2010 

30. Tokarczyk T. i in., Analiza wpływu zmian klimatu na zagro�enie powodziowe, na przykładzie 

Nysy Kłodzkiej. Raport opracowany na zlecenie KZGW w ramach PZRP, 2015. 

31. Wibig J., Jakusik E., Warunki klimatyczne i oceanograficzne w Polsce i na Bałtyku 

południowym spodziewane zmiany i wytyczne do opracowania strategii adaptacyjnych 

w gospodarce krajowej, IMGW-PIB, 2012 

32. Zał�cznik do uchwały nr 76 Rady Ministrów z dnia 30 kwietnia 2013 r., Monitor Polski 

2013 r., poz. 503 


